
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2024 – Nº 2312 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5178, DE 13 DE MARÇO DE 2024. 

APROVA ALTERAÇÃO DA DENOMINAÇÃO DO LOTEAMENTO 

"RESIDENCIAL SOMBRA DO JEQUITIBÁ", QUE PASSARÁ A SER 

CONHECIDO COMO “CASTLE HILL – RESORT RESIDENCE”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 7036/2023, de 28 de 

novembro de 2023, na qual a requerente MOL EMPREENDIMENTOS 

LTDA, CNPJ nº 05.154.852/0001-57 solicita alteração do nome do 

Loteamento “RESIDENCIAL SOMBRA DO JEQUITIBÁ” aprovado nesta 

Municipalidade, para passar a ser denominado como “CASTLE HILL – 

RESORT RESIDENCE”; 

CONSIDERANDO que para ser averbada a alteração no Cartório de 

Registro de Imóveis, se faz necessário inicialmente ser apresentado Ato 

Administrativo Oficial do município aprovando a alteração do 

empreendimento; ou então emitir sua dispensa;  

CONSIDERANDO que a denominação do Loteamento original foi 

aprovada pelo Município, tornando-a oficial e, desta forma, irradiou seus 

efeitos para as diversas áreas (urbanísticas, tributária, ambiental). Da 

mesma forma, a alteração no nome do empreendimento ora efetuada, 

precisa ser aprovada (oficializada) pelo município para que possa 

produzir seus efeitos legais da forma juridicamente correta;  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aprovada a alteração do Loteamento “Residencial Sombra 

do Jequitibá”, localizado em Alto Castelinho, município Vargem Alta – 

ES, aprovado pelo Decreto Municipal 602/2003 e posteriores, 

devidamente registrado no Cartório do 1° Ofício de Registro Geral de 

Imóveis e anexos da Comarca de Vargem Alta/ES, que passará a ser 

denominado como “CASTLE HILL – RESORT RESIDENCE”. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

 ________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 030/2024 

CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO A SERVIDORA ELIZANDRA LEAL DA 

SILVA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida férias-prêmio à Servidora ELIZANDRA LEAL DA 

SILVA – Cargo:Auxiliar de Serviços Educacionais, matrícula funcional nº 

005127, na forma do art. 108 da Lei Complementar nº 010/2003, 

referente ao decênio compreendido no período de 13/08/2012 a 

17/03/2024, conforme requerimento protocolizado neste Órgão Público 

sob nº 7336/2023, de 11 de dezembro de 2023, pelo período de 60 

(sessenta) dias, com início em 18/03/2024 e término em 16/05/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos a partir de 18/03/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 13 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 2 de 7 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0011 
 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021. ART 75, 

na contratação da empresa F NEVES CONSULTORIA LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 45.426.537/0001-
56, especializada na PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

REGULARIZAÇÃO DE PLANO DE FECHAMENTO DE MINA 
(EXTRAÇÃO DE SUBSTÂNCIA MINERAL SAIBRO). O valor global da 
presente contratação é de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), conforme 

planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 
nº 000869/2024. 

Vargem Alta, 12 de março de 2024. 

 
Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 002/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 

contratação, torna pública a retificação da Concorrência Nº 002/2024, 

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A EXECUÇÃO DE OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 

PRÉDIO ESCOLAR, QUADRA ESPORTIVA E MURO DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE TEMPO INTEGRAL “JOSÉ 

HELVÉCIO ALTOÉ”, NA LOCALIDADE DE BOA ESPERANÇA, 

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DO FUNPAES 

(LEI ESTADUAL Nº 10.787/2017), firmado com o FNDE, publicado na p. 

1 do Órgão Oficial de 20/02/2024, em virtude da necessidade de 

adequação à minuta aprovada no município. Como as alterações 

interferem na apresentação da proposta, ficam definidas as seguintes 

datas: 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/03/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 26/04/2024 às 13:00h.  

Permanecem inalteradas as demais disposições. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2024.071E0700001.01.0003 

Vargem Alta – ES, 12/03/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

CONCORRÊNCIA Nº 001/2024 

REABERTURA 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 15/03/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 25/04/2024 às 13:00h.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE 

EXPOSIÇÕES “LAIR ALVARENGA”, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA - ES, COM RECURSOS DE TRANSFERÊNCIA 

ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO Nº 09032022-018733). 

Edital disponível nos sites www.vargemalta.es.gov.br e 

www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Demais informações pelo e-mail: cpl.vargemalta@gmail.com, telefones: 

(28) 3528-1900/ 99968-8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.01.0001 

Vargem Alta – ES, 13/03/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 
_________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000089/2024 

 

ID: 2024.071E0700001.09.0011 

                                                    

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: F NEVES CONSULTORIA LTDA 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO DE 

PLANO DE FECHAMENTO DE MINA (EXTRAÇÃO DE SUBSTÂNCIA 

MINERAL SAIBRO). 

VALOR: 2.100,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00462-150000009999 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(150100.0412200282.151.33903900000.150000009999) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR 

 

Vargem Alta, 13 de março de 2024 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID CIDADES: 2024.071E0700001.09.0010 

                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO AVISO 

DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DA EMPRESA AGRIMAF MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS AGRICOLAS EIRELI-EPP PUBLICADO NO ÓRGÃO 

OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 2310 PÁGINA 31, DEVIDO A UM ERRO 

DE DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE O VALOR DO 

CONTRATO    

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

O VALOR GLOBAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$ 

38.486,35 (TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E OITENTA E SEIS 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) 

LÊ-SE: 

O VALOR GLOBAL DA PRESENTE CONTRATAÇÃO É DE R$ 

38.426,35 (TRINTA E OITO MIL QUATROCENTOS E VINTE E SEIS 

REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS) MANTÊM-SE AS DEMAIS 

DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO 

0084/2024 

                                                    

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES TORNA PÚBLICO PARA 

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, A PUBLICAÇÃO DO 

EXTRATO DO CONTRATO 84/2024 PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 

DO MUNICÍPIO Nº Nº 2310 PÁGINA 31, DEVIDO A UM ERRO DE 

DIGITAÇÃO, CONSTOU ERRONEAMENTE O VALOR DO CONTRATO    

ASSIM, ONDE SE LÊ:  

VALOR: R$ 38.486,35 CONFORME PROPOSTA DE PREÇOS 

LÊ-SE: 

VALOR: R$ 38.426,35 CONFORME PROPOSTA DE PREÇOS 

MANTÊM-SE AS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EXTRATO.  

VARGEM ALTA, 13 DE MARÇO DE 2024. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 

_________________________________________________________ 

http://www.vargemalta.es.gov.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 3 de 7 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

CONCORRÊNCIA Nº 003/2024 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do Agente de 

contratação, torna pública a retificação da Concorrência Nº 002/2024, 

que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 

DE COBERTURA DO VESTIÁRIO DO ESTÁDIO DE SÃO JOSÉ DE 

FRUTEIRAS, MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES, COM RECURSOS 

DE TRANSFERÊNCIA ESPECIAL (PLANO DE AÇÃO 09032023-

035817), publicado na p. 2 do Órgão Oficial do Município de 

28/02/2024, em virtude da necessidade de adequação à minuta 

aprovada no município. Como as alterações interferem na 

apresentação da proposta, ficam definidas as seguintes datas: 

INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 21/03/2024, às 08:00 

DATA DA ABERTURA: 30/04/2024 às 13:00h.  

Permanecem inalteradas as demais disposições. Esclarecimentos no 

mesmo endereço, pelos telefones (28) 3528-1900/ 99968-8191 ou pelo 

e-mail cpl.vargemalta@gmail.com. 

ID: 2024.071E0700001.01.0005 

Vargem Alta – ES, 13/03/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

_________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2024.071E0700001.09.0009 
 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, ratifica 
a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 14.133/2021, na 
contratação da empresa CONSTRUSUL CONSTRUTORA LTDA EPP, 

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 
31.281.652/0001-75 , especializada na Construção de talude e 
reconstrução da quadra poliesportiva da EMEB Prosperidade, o valor 

global da presente contratação é de R$ 5.625.458,79 ( cinco milhões 
seiscentos e vinte e cinco mil quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
setenta e nove centavos ), conforme planilha orçamentária presente no 

processo de licitação com protocolo nº 000777/2024.  
 

Vargem Alta, 06 de março de 2024. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 028/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 26/09/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, de 

31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: SERVENTE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 564 FABIANA PIMENTEL 

ROSA 

07 127 ADILA SILVA DOS 

SANTOS ONHAS 

09 413 SUELEM LEONARDO DA 

CONCEIÇÃO SANTOS 

(COTISTA) 

10 233 FERNANDA APARCEIDA 

RIBEIRO PIZETTA 

11 113 CARLIANE VICENTE DE 

SOUZA 

 

CARGO: MOTORISTA I 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

06 110 ALCÉLIO VALERIANO 

FARIAS 

Vargem Alta, 13 de março de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 105/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2023, de 07/03/2023, 

com  classificação final por meio do EDITAL Nº 004/2023, de 

05/04/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem 

Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de 

convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse 

na contratação temporária, munidos da documentação constante no  

item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 



Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 4 de 7 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento à 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

35 277 

CLEIDIANA DIAS DA 

SILVA 

(COTISTA) 

 

CARGO: AUXILIAR DE SALA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

133 134 
ANA VITÓRIA DA SILVA 

NASCIMENTO 

134 546 
REBECA GOMES 

MACHADO SILVEIRA 

136 394 

MIRELA FERREIRA 

BENEDITO 

(COTISTA) 

Vargem Alta, 13 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 

EDITAL Nº 127/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma do 

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 31/03/2022, 

cuja classificação final foi homologada através do EDITAL Nº 003/2022, 

de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 006/2022 DE 

01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

– Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro Israel 

David, S/N, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, Vargem Alta 

– ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data de convocação, 

no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar interesse na contratação 

temporária, munidos da documentação constante no  item 6.1, do Edital 

de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos: 

Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

 

CARGO: ANALISTA AMBIENTAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

04 104 GABRIELLI 

MACHADO 

BINDELI 

 

 

CARGO: TRABALHADOR BRAÇAL – LIMPEZA URBANA 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

10 168 DANIELE JULIO 

DAS NEVES 

(COTISTA) 

Vargem Alta, 13 de março de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

_________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 019/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

080/2023 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

083/2023, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 



Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 5 de 7 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

nos Editais SEME nº 080/2023 e 087/2023. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

2. Da formalização do contrato. 

2.1 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

2.1. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

3. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 
Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 
Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – MATEMÁTICA 

Data da escolha de vaga: 15/03/2024 

Horário: 07h30 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

6º 1449 ESTELA ROSA PEZZIN* 

8º 1273 LUZIANI PEREIRA NUNES 

9º 1380 LEONARDO LIMA LOPES 

11º 1348 
GABRIELA LUZIA 

BORTOLUZZI CORDEIRO 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município 

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria 

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido 

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

_________________________________________________________ 

EDITAL SEME Nº 020/2024  

CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL SEME Nº 

012/2024 

A Secretária de Educação do Munícipio de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 

Decreto nº 4872/2023, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

classificados no Processo Seletivo Simplificado – Edital SEME 

014/2024, para preenchimento de vagas temporárias de acordo com as 

normas estabelecidas no presente Edital, bem como as estabelecidas 

no Edital SEME nº 012/2024.  

Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.3 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na 

Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua Paulino Francisco 

Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, no dia e horário estabelecido 

para cada cargo, conforme Anexo I do presente edital. 

1.4 O candidato deverá comparecer munido de documento original 

de identificação com foto, comprovante de inscrição, bem como 

documentação original comprobatória dos itens declarados no ato 

de inscrição, para conferência por membro da comissão de 

processo seletivo e, constatada qualquer irregularidade, o 

candidato será SUMARIAMENTE EXCLUÍDO deste processo 

seletivo. 

2.2 Da formalização do contrato. 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 6 de 7 

2.3 Os candidatos deverão apresentar, no ato da convocação, para 

efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital,  

2.2. Na hipótese da não apresentação dos documentos necessários a 

formalização do contrato, o candidato estará SUMARIAMENTE 

ELIMINADO do processo de seleção. 

4. Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com 

indicação de asterisco (*), não será assegurado o direito de ingresso 

no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo 

a ordem de classificação, em número de vagas suficiente para suprir as 

necessidades temporárias da Secretaria Municipal de Educação. 

Vargem Alta/ES, 13 de março de 2024. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

 Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

_________________________________________________________ 

 

ANEXO I 

CARGO: PMFD – PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO 

PEDAGÓGICA 

Data da escolha de vaga: 15/03/2024 

Horário: 08h00 

CLASSIFICAÇÃO Nº DE 
INSCRIÇÃO 

NOME 

1º 1790 SUELI COLETI LOPES* 

 

ANEXO II 

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA ADMISSÃO (CÓPIA 

SIMPLES) 

• Carteira de Identidade  

• CPF (dados atualizados conforme certidão de casamento, se for o 

caso) 

• Comprovante de situação cadastral no CPF (obter no site da 

Receita Federal) 

• Título de Eleitor  

• Carteira de Trabalho – CTPS – cópia das páginas onde conste 

fotografia, número/série, dados pessoais e página do contrato do 

último emprego, caso possua  

• Comprovante de inscrição no PIS/PASEP - (caso possua) 

• Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação (para 

candidatos do sexo masculino)  

• Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o estado civil  

• Comprovante de residência atualizado (conta de água, energia 

elétrica, telefone ou outro documento hábil que comprove a 

residência atual)  

• Comprovante dos requisitos e da escolaridade exigida para o cargo.  

• Comprovante de inscrição e de regularidade no órgão de classe 

respectivo (para Professores de Educação Física) 

• Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça Eleitoral ou no 

site do TSE) 

• Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Policia Civil – 

(pode ser obtida no site da Policia Civil – www.pc.es.gov.br) 

• Certidão Negativa Criminal – 1ª instância (fóruns), natureza da 

certidão: todas exceto família (pode ser obtida no site 

www.tjes.jus.br)  

• Certidão de Nascimento, CPF dos filhos/dependentes menores de 

21 anos de idade e comprovante de situação cadastral 

• Cartão de vacinação dos filhos/dependentes de até 7 anos de idade  

• Comprovante de matrícula e frequência escolar dos filhos de 04 a 

14 anos de idade  

• Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) - modelo 

poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Educação de Vargem 

Alta 

• Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido na 

Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta 

• 1 foto(3x4) atual 

• Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (Será emitido, 

posteriormente, pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município 

de Vargem Alta, conforme agendamento feito pela Secretaria 

Municipal de Administração, Gerência de Recursos Humanos). 

• Cópia do cartão vacinal atualizado 

• Ficha de Cadastro devidamente preenchida (disponibilizada na 

SEME) 

• Auto Declaração que comprove não ter sido desligado do serviço 

público, seja qual for o poder ou a esfera de governo, por motivo de 

falta disciplinar, nos últimos cinco anos - modelo poderá ser obtido 

na Secretaria Municipal de Educação de Vargem Alta. 

 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tjes.jus.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 13 de março de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2312 Página 7 de 7 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


